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  ي سیستانباد صدوبیست روزه

  

  چکیده

به روش  1388تا  1344هاي ي سالي تندي و جهت باد در ایستگاه زابل در فاصلههاي سه ساعتهدر این پژوهش داده

 136شد. این بررسی نشان داد که باد صدوبیست روزه در واقع به مدت ي اصلی بررسی واکاوي فراوانی و واکاوي مؤلفه

بر تندي  1377هاي اخیر به ویژه پس از سال غرب در وزش است. در سالشمالمهر از شمال 7اردیبهشت تا  27روز از 

فشار پاکستان، پرفشار کمي گرمایش جهانی در پیوند باشد. رسد این افزایش با پدیدهاین باد افزوده شده است. به نظر می

اگر جریان طبیعی آب در هیرمند برقرار نباشد باد و پیکربندي ناهمواري در پیدایش این باد نقش دارند.  شرق ایرانشمال

این بررسی نشان داد که با توجه به افزایش تندي  ها زیر شن و ماسه دفن خواهد کرد.ي هیرمند را تا سرشاخهسیستان دره

و موقعیت شنزارهاي مارگو و ریگستان سهم آب ایران از هیرمند تنها یک قرارداد حقوقی میان ایران و باد در سیستان 

  محیطی است که دیر یا زود گریبان افغانستان را نیز خواهد گرفت. افغانستان نیست بلکه موضوعی زیست

  باد صدوبیست روزه، فراوانی، جهت و تندي بادهاي کلیدي: واژه

  

  مقدمه

ي گرم سال (خرداد، تیر، امرداد، شهریور) از سوي اي است که در چهارماههاي منطقهصدوبیست روزه پدیدهباد 

این رویداد چنان نیرومند است که نقش و اثر  وزد.شرق ایران میغرب، با تندي متغیر در بخشی از جنوبشمالشمال

. براي نمونه نگاه کنید به دولتیاري خود حک کرده است ِي عملهاي واقع در منطقهي بسیاري از پدیدهخود را بر چهره

و  94، 1389نژاد و اصانلو هاي جانی و مالی این پدیده پیش از این بحث شده است (عباديزیان ).133، 1389(

م به ي پیاپی انبار گند). این بادهاي نیرومند امروزه کشتزارهایی که چندین هزاره60، 1385نوخندان و همکاران، حبیبی

). خشکسالی و آبیاري تا آن جا پیش رفته 1984و  1982اند (ویتنی و تروسدال هاي شنی پوشاندهرفتند را با تپهشمار می

). خشکسالی در سیستان تنها دامان 5، 2002که هامونی به گستردگی چهارهزار کیلومترمربع را به کلی خشکانده است (

). از دیدگاه آب و هواشناختی 4، 2012ا نیز درگیر خواهد کرد (هاناس ایران را نخواهد گرفت بلکه افغانستان ر

تواند شناخت ما را از این پدیده افزایش دهد. ها میي این پدیده مطرح است که پاسخگویی به آنهایی در بارهپرسش

چه روزي آغاز کشد؟ این باد آیا باد صدوبیست روزه به راستی صدوبیست روز طول میهایی هم چون این که پرسش
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شود؟ گیرد؟ تا کجا کشیده میي عمل این باد کجاست؟ از کجا سرچشمه مییابد؟ گسترهشود؟ چه روزي پایان میمی

آیا مدت وزش این باد وزد؟ تندي آن چه اندازه است؟ از کدام جهت میي آن کدامند؟ ترین عوامل پدید آورندهاصلی

نیرومندترین باد صدوبیست هاي گذشته تغییر کرده است؟ تندي این باد در دهههاي گذشته تغییر کرده است؟ آیا در دهه

  روزه در چه سالی رخ داده است؟

  

  ي پژوهشپیشینه

)، تف باد، 110، 1382اند مانند باد خواف و باد تایباد (سلیقه هاي دیگري هم خواندهباد صدوبیست روزه را به نام

ي که نواحی بادي ایران را بررسی کرده منطقه )70، 1389-2گندمکار (). 105 ،1376گرم باد و باد لوار (حسین زاده 

شود. حسینی هاي میانی ایران هم کشیده میوزش بادهاي صدوبیست روزه را در قلمرو بزرگی جا داده است که تا بخش

شود. با این هم دیده می ) بر این باورند که این باد در بخش شرقی مکران (سواحل چابهار)1، 1391ارانی و همکاران (

ي وزش ایم در نظر بگیریم گسترههاي باد صدوبیست روزه را آن چنان که در این بررسی معرفی کردهحال اگر ویژگی

ي باد صدوبیست روزه بدانیم حتی اگر باد در زابل را نماینده آن در مرزهاي سیاسی ایران این اندازه زیاد هم نخواهد بود.

متربرثانیه تندتر  10نیز شباهتی به باد صدوبیست روزه ندارد و باد کنارك و جاسک هم به ندرت از  باد بشرویه و طبس

تر ي وزش این باد گفته به دستاوردهاي این پژوهش نزدیکي گستره) در باره106، 1376زاده (شود. آن چه حسینمی

   است.

مهر  15خرداد تا  15) 57، 1374شده است. علیجانی ( ي زمان وزش باد صدوبیست روزه نظرات متفاوتی ابرازدر باره

 13) فصل وزش این باد را از 87، 1392روز را فصل وزش این بادها دانسته است. مفیدي و همکاران ( 125به مدت 

 20ي وزش این باد در زابل را از ) دوره112، 1376زاده (اند. حسینروز دانسته 165مهر به مدت  22اردیبهشت تا 

    ترین مقادیر به برآوردهاي پژوهش حاضر هستند.روزه دانسته که نزدیک 131شهریور به مدت  26بهشت تا اردی

گندمکار  و 114، 1389-1(گندمکار فشار پاکستان پژوهشگران ایرانی پیدایش باد صدوبیست روزه را با گسترش کم

پیکربندي ناهمواري و ریزش هواي سرد از هیمالیا و فشار پاکستان و پرفشار خزر، )، شیوفشار میان کم168، 1-1388

) بر این باور است که در دوره هاي سرد 14، 2006ویتنی (دانند. ) می118، 1376زاده هندوکش به سوي سیستان (حسین

 یخچالی افزایش تفاوت فشار بین پرفشار مستقر بر روي آسیاي مرکزي و کم فشار گرمایی تابستانه در پایین دست حوضه

ي ) در باره1326، 2000لیو و همکاران (گزارشی که ي هیرمند سبب نیرومندتر شدن بادهاي این منطقه شده بوده است. 

اند گرچه مستقیماً به بادهاي صدوبیست روزه مربوط نیست اما به دلیل علل پیدایش رودباد تراز پایین در لوت داده

با بررسی یک د در تبیین علل پیدایش این باد سودمند باشد. ایشان توانهمانندي شرایط جوي و پیکربندي ناهمواري می

که همکاري چندین عامل  گیرنددر لوت رخ داد نتیجه می 25/11/1373تا  23/11/1373نمونه رودباد تراز پایین که در 

فلات ایران و  اند. در مقیاس همدید، پیدایش پرفشار بر رويهاي مختلف در پیدایش این پدیده نقش داشتهدر مقیاس

جنوب پدید  –شیوفشار شمال  هاي دریاي عمان و خلیج فارسهاي کرانهکوهي بادپناهی بر روي رشتهپیدایش ناوه

هواي شود و تودهاي از هواي سرد در تراز پایین به سوي لوت و جازموریان سرازیر میآورد. از سوي دیگر لایهمی

اي ي لوت امکان برقراري شارش تنگهي کشیدهکنار این عوامل هواشناختی دره آورد. دروار پایداري را فراهم میچینه
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ي هواي هاي پرشیب جازموریان نیز امکان برقراري جریان نیرومند فرودامنهکند و کنارهباد) همگرا را فراهم می(تنگ

ش رودباد تراز پایین در لوت کنند. پس همکاري عوامل هواشناختی با پیکربندي ناهمواري در پیدایسرد را فراهم می

اکبري بیدختی و علی رسد سازوکار مشابهی در پیدایش بادهاي صدوبیست روزه نقش داشته باشد.نقش دارند. به نظر می

رخ داده است را  30/11/1382و  29/11/1382ي دیگري از این گونه باد که در نیز نمونه )28، 1385برومند (

باد در لوت اند که شیو شمالی جنوبی فشار و فرارفت هواي سرد در پیدایش تنگور رسیدههمانندسازي کرده و به این با

    نقش دارند.

  

  هاها و روشداده

ي جهت (بر حسب درجه از شمال) و تندي باد (بر حسب گره) را از ساعت صفر گرینویچ روز هاي سه ساعتهداده

داشتیم. پیش از آغاز، چند پردازش بر روي  در دست 10/10/1388تا ساعت بیست و یک گرینویچ روز  11/10/1344

ها کنار گذاشته شد. دوم تندي باد از گره به ي نبودهاي آماري از سري زمانی دادههاي خام انجام شد. نخست همهداده

تندي باد را صفر گزارش هایی که بانیي دیدهمتربرثانیه است). سوم همه 51444/0متربر ثانیه تبدیل شد (یک گره برابر 

هایی هاي سازمان هواشناسی براي زمانکرده بودند از سري زمانی کنار گذاشته شد. این کار ضروري است چون در داده

که تندي باد صفر بوده جهت باد هم صفر ثبت شده است. از این رو جهت صفر به معناي باد شمالی نیست بلکه به معناي 

ي باد در زابل ي داوري ما دربارهبانی به جا ماند که پایهدیده 75354م این سه پیش پردازش نبود باد است. پس از انجا

   قرار گرفت.

بر هیچ یک از ما پوشیده نیست که تقویم خورشیدي ایرانی به دلیل هماهنگی با واقعیات نجومی بسیار کاراتر از 

تري تقویم ایرانی بر تقویم میلادي آشکار است. بر این هاي آب و هواشناختی برتقویم میلادي است. به ویژه در پژوهش

ي ساعتی و یا روزانه در دسترس بوده باشد بسیار سودمندتر است که به جاي هاي خام در بازهدادهبه ویژه هرگاه اساس و 

 ازآرایی کردیم.تقویم ایرانی بها را طبق از این رو در این پژوهش داده بگیریم.تقویم میلادي از تقویم ایرانی بهره 

اي هاي نردهاي را تنها براي کمیتبرداري بهره ببریم و حساب نرده هاي برداري ناچاریم از حسابدر بررسی کمیت

به کار بگیریم. پس اگر هدف آن باشد که میانگین تندي و جهت وزش باد را براي هر روز تقویمی به دست آوریم 

ي جهت متوسط باد در نظر گرفت. در عوض نخست باید تندي و جهت را ندهتوان میانگین حسابی جهت باد را نماینمی

النهاري تبدیل کرد؛ میانگین هر یک از این دو مؤلفه را براي هر روز تقویمی به دست آورد و به باد مداري و نصف

میانگین جهت باد ها را دوباره به تندي و جهت تبدیل کرد. در این صورت است که میانگین تندي و سپس این میانگین

ها (مانند مفیدي و همکاران را ببینید). در عین حال در مقایسه با بررسی میانگین 3، 1999شود (استالبه درستی معلوم می

تر و ) چنان که خواهید دید دستاوردهاي گسترده93، 1388- 2) بررسی فراوانی جهت و تندي باد (گندمکار 1392

   تري دارد.ژرف

ر باد نخست به شمارش فراوانی جهت و تندي باد پرداختیم. سپس جداول فراوانی به دست آمده را براي شناخت رفتا

ي زمانی ) نیز براي شناسایی دوره 120، 1368ي اصلی (نیرومند، براي تبیین رفتار باد به کار بردیم. روش واکاوي مؤلفه

  وزش باد صدوبیست روزه در زابل به کار گرفته شد. 
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  بحث

 شکلوزند بسیار اندك است (غربی است و فراوانی بادهایی که از دیگر جهات جغرافیایی میشمالابل شمالِباد در ز

تواند ثبات جهت وزش باد در این منطقه میدرجه است.  360تا  320). جهت وزش هشتاد درصد بادهاي زابل بین 1

   نسبت به الگوهاي فشار نقش پیشینی دارد. باد، پیکربندي زمین در تعیین جهتنشانگر آن باشد که 

  

  ) توزیع فراوانی جهت باد در زابل1 شکل

  

دهد. پراکنش سه نمایی تندي باد با این که جهت باد تقریبا همواره ثابت است تندي باد رفتار کاملاً دیگري نشان می

رسد ). به بیان دیگر به نظر می2 شکلدارد ( دهد که بیش از یک سازوکار در پیدایش بادهاي زابل نقشدر زابل نشان می

در روزهاي مختلف سال توزیع فراوانی تندي باد با هم متفاوت است. اگر براي هر روز تقویمی توزیع فراوانی تندي باد 

   توان الگوهاي اصلی توزیع فراوانی تندي باد را شناسایی کرد.ي اصلی میرا به دست آوریم به کمک واکاوي مؤلفه

  

  
  ) توزیع فراوانی تندي باد در زابل2 شکل
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ي گرم ترین الگوي تندي باد در زابل تضاد بین توزیع فراوانی تندي باد در چهارماههاین بررسی نشان داد که مهم

روز توزیع  136). به بیان دیگر از بیست و هفت اردیبهشت تا هفت مهر به مدت 3 شکلسال با دیگر اوقات سال است (

رسد. اما این الگو فراوانی تندي باد الگویی متفاوت با دیگر اوقات سال دارد. این الگو در پنجم امرداد به اوج خود می

  چیست؟ 

  

  
  ي اول توزیع فراوانی تندي باد در زابل) نمرات مؤلفه3 شکل

  

ي شود که الگوي توزیع فراوانی تندي باد در این چهارماه نمایندهي اول روشن میي مولفهبررسی بردار ویژهبا 

). به 4 شکلکاهش بادهاي کنُد به ویژه بادهاي سه متربرثانیه و افزایش بادهاي ده متربرثانیه و دوازده متربرثانیه است (

کند. پس روز از سال تندي باد افزایش چشمگیري پیدا می 136ه در ترین ویژگی باد در زابل آن است کسخن دیگر مهم

شوند. بر این اساس شاید نام باد ي بادهایی است که به نام باد صدوبیست روزه شناخته میي اول نمایندهدر واقع مؤلفه

ي گذشته ی چهار دهههایی که به همین روش انجام شد نشان داد در طبررسیتر باشد. سیستان براي چنین بادي شایسته

زمان آغاز و پایان و طول مدت وزش باد سیستان تغییري نکرده است. گر چه تندي باد چنان که نشان خواهیم داد افزایش 

  یافته است.

  

  
  ي اول توزیع فراوانی تندي باد در زابلي مؤلفه) بردار ویژه4 شکل
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سیستان و خارج از فصل وزش باد سیستان را بررسی کنیم به اگر توزیع فراوانی جهت و تندي باد در فصل وزش باد 

وزد اما در غرب میشمالشود که جهت باد در فصل وزش باد سیستان بسیار باثبات است و از شمالزودي آشکار می

ي تواند نشانه). ثبات جهت وزش باد می6و  5 شکلوزد (خارج از فصل اندکی باد از دیگر جهات جغرافیایی هم می

شناسی در جهت باد باشد. اگر جایگاه رشته کوه مکران میانی، کرتار و براهویی میانی رانسبت به ریختنقش عوامل زمین

شود. اما آن چه فصل وزش گیري باد روشن میها در جهتبیابان مارگو و بیابان ریگستان در نظر بگیریم نقش ناهمواري

کند تندي باد است. توزیع فراوانی باد در فصل وزش توزیعی تک نمایی با باد سیستان را از دیگر اوقات سال متمایز می

  ). 8و  7هاي متربرثانیه است؛ اما در فصل آرام بادهاي کند برتري چشگیري دارند (نگاره 9نماي 

  

   
  ) جهت وزش باد در دیگر اوقات6شکل                            ) جهت وزش باد در زمان باد سیستان5شکل 

  

   
  ) توزیع فراوانی تندي باد در دیگر اوقات8شکل                       فراوانی تندي باد در زمان باد سیستان) توزیع 7شکل 

  

سابقه و شود؛ براي نمونه شدت بیبسیار مهمی در سري زمانی تندي باد صدوبیست روزه دیده می هايویژگی

). از آن جا که 9 شکلبرد (توان نام را می 1377وار تندي باد پس از سال و افزایش جهش 1363چشمگیر باد در سال 

ي شمالی و ایران و نیز دماي ایران هکتوپاسکال نیمکره 500تا  1000ي مسعودیان (منتشر نشده) نشان داده که ستبراي لایه

رسد جهش تندي باد بازتاب افزایش جهشی دما بوده باشد. اند به نظر میهمین گونه جهش را تجربه کرده 1377در سال 

   دهد.دهد که این باد سرشتی دمایی دارد و نسبت به تغییرات دما واکنش نشان میباد سیستان گواهی می همرفتاري دما و
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  ي تندي باد در زابلروزه 365) میانگین شناور 9شکل 

  

در کنار پیکربندي ناهمواري در پیدایش و تداوم بادهاي صدوبیست روزه  هاي فشار،رسد آرایش سامانهبه نظر می

شرق کشور با فشار تراز دریا بر نقش داشته باشند. بررسی فشار تراز دریا آشکار ساخت که تفاوت فشار تراز دریاي شمال

جنوب پاکستان و ). کاهش فشار بر روي 10 روي جنوب پاکستان با تندي باد صدوبیست روزه در پیوند است (شکل

سازد که با افزایش تندي باد شرقی را برقرار میغربی جنوبشرق ایران شیو فشار شمالافزایش فشار بر روي شمال

هاي کم بهترین زاده که با وجود دادهفشار میان این دو قلمرو را به افتخار حسین تفاوتشود. صدوبیست روزه همراه می

ي جالب توجه از بررسی ). سه نکته11 شکلزاده نامیدیم (ي حسینکرده است نمایهتوصیف را از این پدیده گزارش 

متربرثانیه در محل  6/2شود. نخست این که باد پس زمینه با تندي ي حسین زاده و باد زابل آشکار میپیوند میان نمایه

اندي باد بیش از آن چه انتظار  ي دو است. در این صورت با افزایش تفاوت فشاروزد. دوم این که مدل از درجهمی

ها گیر شدن باد (افزایش تندي باد به سبب جریان یافتن در تنکهیابد. شاید بتوان این ویژگی را به دالانرود افزایش میمی

هاي باریک) نسبت داد. به بیان دیگر افزایش اضافی تندي باد در هنگام افزایش تفاوت فشار ناشی ها و گذرگاهو گردنه

سوم این که تندي باد در  کند.شرق ایران را به جنوب پاکستان متصل میاي است که شمالجریان یافتن هوا در تنگهاز 

رود که شیوفشار شمالی جنوبی باشد و شیوهاي جنوبی شمالی همواره با بادهاي کندتر از متربرثانیه فراتر می 5صورتی از 

  متربرثانیه همراهند. 5
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  ) تندي باد در زابل به تفاوت فشار تراز دریاي نقاط سیاه و سفید وابسته است.10شکل 

  

بررسی پیوند میان فشار تراز دریا با تندي باد در زابل نشانگر آن است که افت فشار بر روي جنوب پاکستان و 

تري در بادهاي بسیار بزرگي خلیج فارس نقش فشار پاکستان و ناوههاي جنوب ایران یعنی نیرومند شدن کمآب

) اشاره کرده است یا 118، 1376زاده (صدوبیست روزه دارد تا افزایش فشار بر روي خزر یا هیمالیا آن چنان که حسین

فشار پاکستان و حتی افزایش فشار بر روي شمال شرق ایران آن چنان که در این بررسی دیدیم. به بیان دیگر کم

  هاي باد صدوبیست روزه دارند.اسی در پیدایش و ویژگیپیکربندي ناهمواري نقشی اس

  

  
  زادهي حسین) مدل چندجمله اي پیوند میان تندي باد زابل با نمایه11شکل 
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  هایافته

تر آن است که این باد را باد رسد شایستهباد صدوبیست روزه به دست آمد به نظر میهایی که براي با توجه به ویژگی

ترین تندي باد شود. در فصل وزش باد سیستان فراوانباد سیستان با دو ویژگی تندي و تداوم تعریف میسیستان بنامیم. 

ي این باد روز تداوم دارد. سرچشمه 136مهر به مدت  7اردیبهشت تا  27مترباثانیه است و به طور متوسط از  10حدود 

کربندي ناهمواري نیز بر تندي و جهت باد اثر دارد. با شرق ایران با جنوب پاکستان است اما پیتفاوت فشار میان شمال

غربی شمالتوجه به شیو فشار و پیکربندي ناهمواري باد سیستان بادي اصولاً شمالی است. در زابل جهت باد هواره شمال

شود اما ده میبه بعد جهشی در تندي باد دی 1377هاي گذشته تندي این باد افزایش یافته به ویژه از سال است. در طی دهه

اگر موقعیت شنزار ترین رویداد باد سیستان دیده شده است. بزرگ 1363ي وزش تغییري نیافته است. در سال طول دوره

مارگو ریگستان در پایین دست هیرمند را در نظر بگیریم، افزایش تندي باد سیستان به این معنا خواهد بود که دود 

اند تا شم سیستانیان نخواهد رفت بلکه شنزارهایی که اینک تا لشگرگاه را پوشاندهي سیستان تنها در چآبهنرسیدن حق

  هاي هیرمند پیش خواهند رفت. سرشاخه
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